puede perecer. ¿Por qué, hermanos míos, queréis gozaros en la plata? O perece ella, o tú; y nadie sabe quién ha de perecer primero; sólo consta que ambas cosas han de perecer. ¿Quién ha de perecer primero? Lo ignoramos. Ni el hombre puede permanecer siempre en este mundo ni la plata. Lo mismo diremos del oro, del vestido, de la casa, del dinero, de la extensa finca; en fin, de esta luz. No te goces en estas cosas; gózate en aquella luz indeficiente; gózate en aquella luz a la cual no le precedió el día de ayer ni le seguirá el de mañana. ¿Cuál es esta luz? *Yo soy,* dice Cristo, *la luz del mundo.* Quien te dice: *Yo soy la luz del mundo,* te llama a sí. Cuando te llama, te convierte; cuando te convierte, te sana; cuando te hubiere sanado, verás a tu *Convertor,* a quien se dice: *Y tu pueblo se alegrará en ti.*

9 [v.8]. *Muéstranos, Señor, tu misericordia.* Esto lo hemos cantado; y ya hablé de ello. *Muéstranos, Señor, tu misericordia, y danos tu salud. Tu salud,* tu Cristo. Feliz aquel a quien Dios le mostró su misericordia. Aquel a quien Dios mostró su misericordia no puede ensoberbecerse; pues al mostrarle su misericordia le hace ver que cuanto bueno tiene el mismo hombre, lo tiene sólo por Aquel que es nuestro absoluto Bien; y al ver el hombre que todo el bien que tiene no lo tiene de sí mismo, sino procediendo de Dios, se da cuenta de que cuanto en él se alaba, dimana de la misericordia de Dios, no de sus propios méritos; y así, viendo estas cosas, no se ensoberbece; y, no ensoberbeciéndose, no se engríe o ensalza; y, no ensalzándose, no cae; y, no cayendo, se

Quid enim, fratres mei, gaudere vultis in argento? Aut argentum perit, aut tu; et nemo scit quid prius: verumtamen illud constat, quia utrumque periturum est; quid prius, incertum est. Nam nec homo hic potest manere semper, nec argentum hic potest manere semper; sic aurum, sic vestis, sic domus, sic pecunia, sic lata praedia, sic postremo lux ista. Noli ergo velle gaudere in istis: sed gaude in illa luce quae non habet occasum; gaude in illa luce quam non praecedit hesternus dies, nec sequitur crastinus. Quid est ista lux? *Ego sum,* inquit, *lux mundi* (Io 8,12). Qui tibi dicit, *Ego sum lux mundi,* vocat te ad se. Cum vocat te, convertit te; cum convertit te, sanat te; cum sanaverit te, videbis conversorem tuum, cui dicitur, *Et plebs tua laetabitur in te.*

9 [v.8]. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam.* Hoc est quod cantavimus, et iam hinc diximus. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam; et salutare tuum da nobis: salutare tuum,* Christum tuum. Felix est cui ostendit Deus misericordiam suam. Ipse est qui superbire non potest, cui Deus ostendit misericordiam suam. Ostendendo enim illi misericordiam suam, persuadet illi quia quidquid boni habet ipse homo, non habet nisi ab illo qui omne bonum nostrum est. Et cum viderit homo quidquid boni habet non se habere a se, sed a Deo suo; videt quia totum quod in illo laudatur, de misericordia Dei est, non de meritis ipsius: et videndo ista non superbit, non superbiendo non extollitur, non se extollendo non cadit, non cadendo stat, stando inhaeret, inhaerendo manet, manendo perfruitur, et laetatur in Domino Deo suo. Erunt illi

sostiene en pie; y, estando firme, se adhiere; y, adhiriéndose, permanece; y, permaneciendo, se goza y alegra en el Señor su Dios. El mismo que le hizo será sus delicias; nadie las falsificará, nadie las interceptará, nadie se las quitará. ¿Qué poderoso amenazará con quitártelas? ¿Qué mal vecino, qué ladrón, qué insidiador te robará a Dios? Te podrá quitar todo lo que materialmente posees, pero no te quitará a Aquel que posees en el corazón. Esta es la misericordia, la cual ciertamente nos mostrará Dios. *Muéstranos, Señor, tu misericordia y danos tu salud.* Danos tu Cristo. En él está la misericordia. Le digamos nosotros también danos tu Cristo. Ya nos dio su Cristo; con todo, le digamos aún danos tu Cristo; le digamos, *el pan nuestro de cada día dánosle hoy.* ¿Y quién es nuestro pan, sino el que dijo: *Yo soy el pan vivo que descendí del cielo?* Le digamos danos tu Cristo. Nos dio a Cristo, pero a Cristo hombre. El que nos dio a Cristo hombre nos dará a Cristo Dios. Dio el hombre a los hombres, porque dio a los hombres aquello que pudiera ser tomado por los hombres. Pues ningún hombre podía recibir a Cristo Dios. Se entregó hombre a los hombres, y se reservó Dios para los dioses. ¿Por ventura hablé con arrogancia? Arrogantemente hubiera hablado si él no hubiera dicho: *Yo dije sois dioses y todos hijos del Altísimo.* Por la misma adopción somos renovados a fin de hacernos hijos de Dios. Ya lo somos, pero por la fe; lo somos en esperanza, mas no en realidad. *En esperanza hemos sido salvados,* según dice el Apóstol. *Y la esperanza que se ve no es esperanza; porque lo que alguno ve, ¿a qué lo espera? Si lo que no vemos esperamos, con paciencia aguardamos.* ¿Qué esperamos con paciencia? Ver lo deliciae ipse qui fecit illum; et delicias ipsas nemo corruptit, nemo interpellat, nemo aufert. Quis potens minabitur auferre? quis vicinus malus, quis latro, quis insidiator tibi tollit Deum? Et potest tibi tollere totum quod possides corpore, non tibi tollit eum quem possides corde. Ipsa est misericordia, quam utinam Deus ostendat nobis, *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam; et salutare tuum da nobis;* Christum tuum da nobis: in illo est enim misericordia tua. Dicamus illi et nos: Da nobis Christum tuum. Iam quidem dedit nobis Christum suum: adhuc illi tamen dicamus, Da nobis Christum tuum; quia dicimus illi, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Mt 6,11). Et quis est panis noster, nisi ipse qui dixit, *Ego sum panis vivus, qui de caelo descendí?* (Io 6,41). Dicamus illi: Da nobis Christum tuum. Dedit enim nobis Christum, sed hominem: quem nobis dedit hominem, eum ipsum nobis daturus est Deum. Hominibus enim hominem dedit; quia talem illum dedit hominibus qualis posset capi ab hominibus: Deum enim Christum nullus hominum capere poterat. Factus est hominibus homo, servavit se Deum diis. An forte arroganter dixi? Revera arroganter, nisi ipse dixisset: *Ego dixi, Dii estis, et filii Altissimi omnes* (Ps 81,6; et Io 10,34). Ad ipsam adoptionem renovamur, ut efficiamur filii Dei. Iam quidem sumus, sed per fidem: sumus quidem in spe, nondum sumus in re. "Spe enim salvi facti sumus", sicut dicit Apostolus. "Spes autem quae videtur, non est spes: quod enim videt quis, quid sperat? Si autem quod non

que creemos. Ahora creemos lo que no vemos; permaneciendo creyentes en lo que no vemos, mereceremos ver lo que creemos. Por lo tanto, ¿qué dice San Juan en su epístola (primera)? *Carísimos, somos hijos de Dios y aún no apareció lo que seremos.* ¿Qué peregrino, ignorante de su prosapia, y que soporta alguna necesidad y se halla colocado en infortunio y trabajos, no se alborozaba si de repente se le dijere: eres hijo de senador; tu padre posee un extensísimo patrimonio; te restituyo a tu padre? ¿Cuál sería su gozo si no le dijere esto un falaz prometedor? Pues bien, se presenta el verídico apóstol de Cristo y dice: ¿Por qué desesperáis de vosotros; por qué os torturáis y os quebrantáis con la aflicción; por qué, yendo en pos de vuestras codicias, pretendéis aniquilaros en la miseria de estos placeres? Tenéis padre, patria, patrimonio. ¿Quién es este padre? *Carísimos, somos hijos de Dios.* ¿Por qué no vemos todavía a nuestro Padre? Porque aún no ha aparecido lo que hemos de ser. Ya lo somos, pero en esperanza, pues lo que en realidad *hemos de ser aún no se ha mostrado.* ¿Y qué seremos? *Sabemos,* dice, *que le veremos como es.* Pero dijo esto del Padre y no del Hijo Señor nuestro Jesucristo. ¿Pero, por ventura, viendo al Padre y no al Hijo seremos bienaventurados? Oye al mismo Cristo: *El que me ve, ve a mi Padre.* Cuando se ve al único Dios, se ve la Trinidad: el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo. Oye más claramente cómo la visión del mismo Hijo nos hace bienaventurados, y cómo no hay ninguna diferencia entre su visión y la visión del Padre. El mismo dice en el Evan-

videmus speramus, per patientiam exspectamus" (Rom 8,24.25). Quid enim *exspectamus per patientiam,* nisi videre quod credimus? Modo enim credimus quod non videmus: permanendo in eo quod credentes non videmus, merebimur videre quod credimus. Propterea Ioannes in Epistola sua quid ait? *Dilectissimi, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus.* Quis non exsultat, si subito nescio cui peregrinanti et ignoranti genus suum, patienti aliquam egestatem, et in aerumna et labore constituto diceretur: Filius senatoris es; pater tuus amplo patrimonio gaudet in re vestra; revoco te ad patrem tuum? quali gaudio exsultaret, si hoc non fallax promissor diceret? Venit ergo non fallax apostolus Christi, et ait: Quid est quod de vobis desperatis? quid est quod vos affligitis, et moerore conteritis? quid est quod concupiscentias vestras sequendo, in egestate istarum voluptatum conteri vultis? Habetis patrem, habetis patriam, habetis patrimonium. Quis est iste pater? "Dilectissimi, filii Dei sumus". Quare ergo nondum videmus patrem nostrum? Quia "nondum apparuit quid erimus". Iam sumus, sed in spe: nam "quid erimus, nondum apparuit". Et quid erimus? "Scimus", inquit, "quia cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est" (1 Io 3,2). Sed hoc de Patre dixit, de Filio autem Domino Iesu Christo non dixit: et forte videndo Patrem, non Filium, erimus beati? Ipsum audi Christum: *Qui me vidit, vidit et Patrem.* Cum enim unus Deus videtur, Trinitas videtur, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Audi expressius quia ipsius Filii visio tribuet nobis beatitudinem, et nihil interest inter visionem ipsius et visionem Patris. Ipse ait in Evangelio: *Qui diligit me, mandata*